
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-15460/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
17.10.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

 

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО
«Сберавтотех»,

в отсутствие представителей ..., извещенных надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от12.10.2022 № НП/52426/22.

рассмотрев жалобу .... (далее — Заявитель) на действия ООО «Сберавтотех»
(далее — Заказчик) при проведении открытого запроса предложений в
электронной форме на право заключения договора на оказание клининговых услуг
и вывоза отходов для нужд ООО «Сберавтотех» (извещение № SBR028-2209300018,
размещенное на сайте https://utp.sberbank-ast.ru, далее — Закупка) (далее —
Жалоба),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении закупки, перенаправленная письмом ФАС России от
10.10.2022 №28/93236/22.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
дате, времени и способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия
Московского УФАС считает возможным провести дистанционное рассмотрение
жалобы в отсутствие Заявителя.



Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В своей жалобе Заявитель выражает несогласие с положениями закупочной
документации, которые устанавливают, что в случае если среди допущенных
заявок имеются заявки участников закупки, применяющих упрощенный режим
налогообложения, то сравнение цен заявок производится без учета НДС.

Согласно позиции Заявителя, данное условие ставит в преимущественное
положение участников, которые применяют общую систему налогооблажения.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и материалы, а также пояснил, что проведение
ООО�«Сберавтотех» запроса предложений не является закупочной процедурой и
не подпадает под требования Закона о закупках.

Комиссия отмечает, что на основании пункта 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение
процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской
Федерации торгов, продажи государственного и муниципального имущества.

При осуществлении своей закупочной деятельности Заказчик руководствуется
действующим законодательством, а также Положением о закупках Общества с
ограниченной ответственностью ООО�«Сберавтотех» и иными нормативно-



правовыми документами Заказчика.

Согласно пункту 1.2. Закупочной документации проведение запроса предложений
не должно расцениваться в качестве объявления о проведении торгов или
приглашения принять участие в торгах, а также не должно рассматриваться как
оферта или приглашение делать оферты. Соответственно, статьи 437, 447-449
Гражданского кодекса Российской Федерации к проводимому запросу
предложений не применяются. Ввиду этого Заказчик не может быть понужден к
заключению Договора по результатам проведения запроса предложений.
Заказчик вправе отказаться от заключения Договора в любой момент без
объяснения причин.

Частью 2 статьи 1 Закона о закупках установлены общие принципы закупки
товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг, в том
числе:

1) государственными корпорациями, государственными компаниями, публично-
правовыми компаниями, субъектами естественных монополий, организациями,
осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения,
газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных
вод, обращения с твердыми коммунальными отходами, автономными
учреждениями, а также хозяйственными обществами, в уставном капитале которых
доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации,
муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов;

2) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более
пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 1
настоящей части юридическим лицам;

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более
пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 2
настоящей части дочерним хозяйственным обществам;

4) бюджетным учреждением при наличии правового акта, утвержденного в
соответствии с частью 3 статьи 2 настоящего Федерального закона и
размещенного до начала года в единой информационной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд в соответствии с частью 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при
осуществлении им закупок;

5) государственными унитарными предприятиями, муниципальными унитарными
предприятиями при наличии правового акта, утвержденного в соответствии с
частью 3 статьи 2 настоящего Федерального закона и размещенного до начала
года в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с частью
1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при осуществлении закупок;

6) федеральными государственными унитарными предприятиями, имеющими
существенное значение для обеспечения прав и законных интересов граждан
Российской Федерации, обороноспособности и безопасности государства,
перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации по
согласованию с Администрацией Президента Российской Федерации, за



исключением случаев осуществления такими предприятиями закупок за счет
субсидий, предоставленных из федерального бюджета на осуществление на
территории Российской Федерации капитальных вложений в объекты
капитального строительства государственной собственности Российской
Федерации и (или) на приобретение на территории Российской Федерации
объектов недвижимого имущества в государственную собственность Российской
Федерации.

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 1 Закона о закупках действие настоящего
Федерального закона (за исключением случаев, указанных в части 5 настоящей
статьи) не распространяется на юридические лица, в уставном капитале которых
доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации,
муниципального образования в совокупности не превышает пятьдесят процентов,
на их дочерние хозяйственные общества и дочерние хозяйственные общества
последних.

Комиссией установлено, что на момент рассмотрения жалобы единственным
участником ООО «Сберавтотех» (ИНН 9725045830) являются ООО�«Цифровые
Активы» (ИНН 7736256452) с долей в размере 100 %.

Участниками ООО «Цифровые Активы» являются:

• ООО «Цифровые Технологии» (ИНН 7736252313) - 99.9999863 %

• ООО «Цифровые Ресурсы» (ИНН 7736326815) - 0.0000137 %.

Единственным участником ООО «Цифровые Технологии» является:

• ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (ИНН 7707083893).

В связи с чем, Комиссия приходит к выводу, что Заказчик не входит в круг лиц,
указанных в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

При этом Заявителем не представлено доказательств того, что проведение
вышеуказанного запроса предложений является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Таким образом, с учетом имеющихся материалов, Комиссия приходит к выводу о
том, что Заказчик не является субъектом Закона о закупках, а обязательность
проведения Закупки в силу норм действующего законодательства не доказана,
что свидетельствует об отсутствии правовых оснований для рассмотрения жалобы
Заявителя в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 18.1, пунктом 4.2
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1.�Оставить жалобу ... на действия ООО «Сберавтотех» (ИНН:�9725045830,
ОГРН:�1217700104160) при проведении Закупки без рассмотрения.



2.�Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом Московского
УФАС России от 12.10.2022 № НП/52426/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


